
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

КУРНО – ЛИПОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

Приказ 

   12.08.2024                                                                                                            №  115-ОД 

Об организации работы по повышению функциональной грамотности  

обучающихся МБОУ Курно – Липовской СОШ 

  На основании приказа Министерства общего и профессионального образования 

Ростовской области от 15.09.2021 №840 «Об организации работы по повышению 

функциональной грамотности», в рамках реализации национального проекта 

«Образование» с целью повышения функциональной грамотности обучающихся МБОУ 

Курно – Липовской СОШ  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Принять к исполнению план мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся. 

2. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся МБОУ Курно – Липовской СОШ  на 2024-

2025 учебный год (Приложение №1).  

3. Учителям использовать на своих уроках задания, развивающие читательскую 

грамотность, математическую грамотность, естественнонаучную грамотность, 

финансовую грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление, взятые из 

банка заданий для оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ 

«Институт стратегии развития образования Российской академии образования», 

размещенных в информационно телекоммуникационной сети «Интернет» по адресам: 

https :// fg . resh . edu . ru /, https :// fipi . ru / otkrytyy - bank - zadaniy - dlya - otsenki - 

yestestvennonauchnoy - gramotnosti . 

5. Назначить ответственным за организацию работы по повышению функциональной 

грамотности обучающихся, заместителя директора по учебно-воспитательной работе 

Костюкову Е.А. 

6. Утвердить состав рабочей группы по формированию функциональной грамотности 

(Приложениеи№2). 

6. Ответственному за организацию работы по повышению функциональной грамотности 

обучающихся, заместителю директора по учебно-воспитательной работе Костюковой 

Е.А.: 

- Организовать информационно-просветительскую работу с родителями, учащимися, 

общественностью по вопросам функциональной грамотности на постоянной основе. 

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                           Павлова Т.В 



Приложение  №1  

к  приказу от 12.08.2024 №115-ОД 

 

План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся МБОУ Курно – Липовской СОШ, на 2024-2025 учебный год 

№ 

п/п 

Мероприятия  Сроки 

исполнения 

Ответственные 

1. Организационно-правовое обеспечение 

1.1. Подготовка приказа об организации 

работы по повышению 

функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ Курно – 

Липовской СОШ 

август 2024 года Директор, 

заместитель 

директора по УВР 

2. Организационно-информационная работа 

2.1. Разработка школьного плана по 

формированию функциональной 

грамотности. Определение школьного 

координатора по вопросу 

формирования и оценки 

функциональной грамотности. 

Август  2024 

года  

Заместитель 

директора по УВР 

2.2. Участие в вебинарах для 

руководителей школ в рамках 

исследования «Общероссийская 

оценка по модели проведения PISA»  

по графику Директор 

2.3. Информирование педагогических 

работников о публикациях, 

посвященных опыту работы по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся. 

в течение 

учебного года 

Заместитель 

директора по УВР 

2.4. Информирование и использование в 

МБОУ Курно – Липовской  СОШ 

банка заданий для оценки 

функциональной грамотности, 

разработанных ФГБНУ «Институт 

стратегии развития образования 

Российской академии образования», 

размещенных в информационно 

телекоммуникационной сети 

«Интернет» (информационные 

письма, размещение информации на 

сайте школы) 

в течение 

учебного года 

Заместитель 

директора по УВР 

3. Организационно-методическая работа 

3.1. Участие в методических совещаниях 

(вебинарах) по вопросам: 

- формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся; 

- внедрения в учебный процесс банка 

в течение 

учебного года 

Директор, 

заместитель 

директора по УВР 



заданий для оценки функциональной 

грамотности, разработанных ФГБУ 

«Институт стратегии развития 

образования Российской академии 

образования» 

3.2. Актуализация планов работы 

предметных ШМО в части 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

октябрь 2024 

года 

Руководители ШМО 

3.3. Участие в вебинарах для 

руководителей школ Ростовской 

области «О внедрении новой 

методологии оценки качества 

образования» 

в течение 

учебного года 

Директор, 

заместитель 

директора по УВР 

4. Экспертно-аналитическое направление, исследования 

4.1. Оказание методической поддержки 

педагогическим работникам по 

формированию функциональной 

грамотности обучающихся 

в течение 

учебного года 

Заместитель 

директора по УВР 

4.2. Анализ результатов ВПР учащихся 5-

8 классов с позиции формирования 

функциональной грамотности 

(аналитическая справка) 

в течение 

учебного года 

Заместитель 

директора по УВР 

4.3. Формирование баз данных учителей, 

участвующих в формировании 

функциональной грамотности по 

шести направлениям (читательская 

грамотность, математическая 

грамотность, естественнонаучная 

грамотность, финансовая 

грамотность, глобальные 

компетенции и креативное 

мышление) 

Август  2024 

года 

Заместитель 

директора по УВР 

4.4. Анализ реализации планов школьных 

мероприятий, направленных на 

формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ Курно – 

Липовской СОШ, на 2023/2024 

учебный год. Обсуждение 

результатов на августовском 

педагогическом совете. 

август 2024 

года. 

Заместитель 

директора по УВР 

5. Оценка функциональной грамотности обучающихся 

5.1. Проведение диагностики 

обучающихся общеобразовательных 

организаций на основе измерителей 

функциональной грамотности 

электронного банка Института 

стратегии развития образования РАО 

по графику Заместитель 

директора по УВР 



(онлайн диагностика) 

5.2. Автоматизированная система оценки 

личностных и метапредметных 

результатов школьников-

информационный ресурс 

эффективного управления качества 

образования на уровне школы 

(онлайн диагностика) 

апрель 2025 

года 

Заместитель 

директора по УВР 

6. Консультационное направление 

6.1. Групповые и индивидуальные 

консультации педагогических 

работников по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

в течение 

учебного года 

Заместитель 

директора по УВР  

 

6.2 Участие в методических совещаниях с 

МУ ОО, МБУ «ЦИМиМТО» по 

вопросу разработки школьных 

Планов формирования 

функциональной грамотности 

обучающихся  

сентябрь 2024 

года 

Директор, 

заместитель 

директора по УВР 

7. Повышения квалификации педагогических работников по вопросам 

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 

7.1. Проведение методической работы, 

направленной на формирование 

профессиональных компетенций 

педагогических работников в области 

функциональной грамотности 

обучающихся 

по отдельному 

плану 

Заместитель 

директора по УВР 

8. Выявление и распространение педагогического опыта по вопросам 

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 

 Участие в работе методических объединений 

8.1 «Формирование и развитие 

функциональной грамотности 

учащихся - фактор достижения 

качественных образовательных 

результатов» 

август 2024 Директор, 

заместитель 

директора по УВР 

8.2. «Повышение профессиональной 

компетентности учителя химии при 

формировании функциональной 

грамотности обучающихся» 

ноябрь  2024 

года 

Учитель химии, 

заместитель 

директора по УВР 

8.3. «Повышение читательской 

грамотности на уроках литературы 

как условие достижения предметных, 

метапредметных, личностных 

результатов обучающихся» 

ноябрь 2023 

года 

Заместитель 

директора по УВР, 

учителя 

8.4. «Использование современных 

образовательных ресурсов в 

преподавании математики в основной 

и старшей школе с целью 

формирования читательской, 

функциональной грамотности и 

метапредметных связей» 

ноябрь 2024 

года 

Заместитель 

директора по УВР, 

учителя 



8.5. «Повышение профессиональной 

компетентности учителя химии при 

формировании функциональной 

грамотности обучающихся» 

январь 2025 

года 

Заместитель 

директора по УВР, 

учителя 

8.6. «Методология и критерии оценки 

качества общего образования на 

основе P1SA» 

ноябрь 2024 

года 

Заместитель 

директора по УВР, 

учителя 

8.7. «Аналитико-диагностическая 

деятельность школы и учителя в 

системе ВПР, НИКО, PISA, ГИА» 

январь 2025 

года 

Заместитель 

директора по УВР, 

учителя 

8.8. «Формирование и оценка 

функциональной грамотности 

младших школьников» 

ноябрь 2024 

года 

  

 

Заместитель 

директора по УВР, 

учителя 

9. Создание условий для повышения функциональной грамотности обучающихся 

МБОУ Курно – Липовской СОШ через методическое сопровождение Центра «Точка 

роста», организации, реализующей общеобразовательные программы цифрового, 

естественнонаучного, технического и гуманитарного профилей 

9.1 Проведение педагогической 

мастерской «Методические 

особенности применения 

оборудования Центра «Точка Роста» в 

урочной и внеурочной деятельности 

при обучении физике, химии, 

биологии» 

в течение 

учебного года 

Директор, 

руководитель 

учебного Центра 

«Точка Роста» 

10. Проведение совместных мероприятий для обучающихся и педагогических 

работников 

10.1 Участие  обучающихся в 

муниципальном конкурсе 

«Космонавтика-2024» 

март-апрель 

2025 года 

Заместитель 

директора по УВР, 

учителя 

11. Организация и участие в муниципальных, региональных и межрегиональных 

конференциях, фестивалях, форумах по обмену опытом работы   

11.1 Участие в онлайн фестивале центров 

«Точка Роста» 

январь-февраль 

2025 года 

Директор, 

руководитель 

учебного Центра 

«Точка Роста» 

11.2 Участие в региональной 

методической конференции для 

педагогических работников центров 

«Кванториум», «Точки роста» по 

вопросам развития проектной 

деятельности школьников» (обмен 

успешными практиками, реализации 

совместных мероприятий программ 

центров «Кванториум», «Точки 

роста», и общеобразовательных 

организаций по вопросам поддержки 

и сопровождения творческих и 

исследовательских проектов 

обучающихся общеобразовательных 

организаций) 

ноябрь 2024 

года 

Директор, 

руководитель 

учебного Центра 

«Точка Роста» 

11.3 Участие в проекте по ранней сентябрь- Заместитель 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

профессиональной ориентации 

обучающихся 6-11 классов «Билет в 

будущее» 

ноябрь 2024 

года 

директора по УВР, 

учителя 

13. Развитие проектной деятельности обучающихся МБОУ Курно – Липовской 

СОШ  за счет ресурсов центров «Точка роста» 

13.1. Участие в ежегодной 

многопрофильной научно-

практической конференции 

обучающихся Тарасовского района 

Март 2025 года Заместитель 

директора по УВР, 

учителя 



Приложение  №2  

к  приказу от 12.08.2024 №115-ОД 

 

Состав рабочей группы 

по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся  

в 2024 – 2025 учебном году 

 

  

№ 

п/п 
Наименование направления 

ФИО ответственного за 

направление 

1 Координация работы по 

формированию функциональной 

грамотности обучающихся 

Костюкова Елена Абуязитовна 

2 Читательская грамотность Устиненко Елена Владимировна 

Тарасова Оксана Анатольевна 

3 Математическая грамотность Димитренко Наталья 

Александровна 

Ткачева Марина Викторовна 

4 Естественно-научная грамотность Париева Елена Николаевна 

Текешева Наталья Ивановна 

Ткачева Марина Викторовна 

Сахнова Ольга Романовна 

5 Глобальные компетенции Шивилова Инна Валерьевна 

Слепченко Виктория Алексеевна 

6 Креативные компетенции Михайлова Елена Григорьевна 

Гавриленко Раиса Сергеевна 

7 Финансовая грамотность Костюк Светлана Сергеевна 

Устиненко Елена Владимировна 

Гавриленко Раиса Сергеевна 

 
  

  

 

 

 

 


		2024-08-14T19:57:09+0300
	МБОУ КУРНО-ЛИПОВСКАЯ СОШ




